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عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان و سرپرست واحد سامت 
اجتماعی مرکز بهداشت استان گفت: 
خانواده هایی که یک یا چند تن از اعضای 
خود را به دلیل ابتا به بیماری کرونا از 
دست داده اند، به حمایت های اجتماعی 

ویژه ای نیاز دارند.
زهرا امینی با بیان اینکه با وجود کاهش 
تعداد متوفیان کرونا در کشور، همچنان 
شاهد داغدار شدن چند ده خانواده در هر 
روز هستیم، افزود: توجه به وضعیت روانی 
و معیشتی این خانواده ها و مدیریت جریان 
سوگ در بستگان درجه یک فرد متوفی، 
یکی از ضروریات فرهنگی و اجتماعی 
دوران همه گیری کروناست که باید به 

شکل عمیقی به آن توجه شود.
وی، تماشای چهره فیزیکی فرد متوفی و 
پذیرش مرگ وی، گریه و تخلیه هیجانات 
منفی در مراسم ختم و دلجویی اطرافیان به 
هنگام حضور در خانه فرد متوفی را از جمله 
آداب اجتماعی و مناسک مذهبی برشمرد 
که پذیرش سوگ را از سوی بستگان فرد 
رحلت کرده تسهیل می کند، تصریح کرد: 
محدود شدن یا عدم برگزاری مراسم ختم، 
هفتم و چهلم فرد متوفی، ترس اطرافیان 
از مواجهه با پیکر فرد فوت شده به دلیل 
احتمال انتشار بیماری، رعایت فاصله 
فیزیکی و عدم هم آغوشی و دلجویی از 
بستگان فرد متوفی، گاه موجب می شود 
شاهد شکل گیری پدیده سوگ پیچیده 
و بروز عائم افسردگی در بستگان درجه 
یک فرد متوفی باشیم. این استاد دانشگاه، 
سوگ طبیعی را فرآیندی چندماهه معرفی 
کرد که با عائمی نظیر گریه و زاری، 
احساس شدید غم و اندوه، تحریک پذیری، 

اشتغال ذهنی نسبت به فرد فوت شده 
و مرور مستمر خاطرات وی، اختال در 
خواب و تمرکز و کاهش فعالیت های روزمره 
همراه است و عموماً دو تا دوازده ماه طول 
کشیده و پس از آن، بستگان فرد متوفی به 

زندگی عادی خود باز می گردند.
سرپرست واحد سامت اجتماعی 
مرکز بهداشت استان اظهار کرد: مرگ 
ناگهانی در اثر ابتا به کرونا و عدم دریافت 
حمایت های عاطفی و اجتماعی لازم از 
سوی اطرافیان، گاه موجب می شود دوران 
سوگ طولانی شده و در بازماندگان فرد 
فوت شده، شاهد بروز عائم غیرطبیعی 
همچون احساس گناه، آرزوی فوت شدن 
همراه با فرد از دست رفته، اشتغال ذهنی 
بیمارگونه درخصوص مرگ، احساس 
بی ارزشی، کندی بارز روانی حرکتی و 
اختال عملکرد و تجربیات توهمی نظیر 
شنیدن صدا یا دیدن تصویر فرد متوفی 
باشیم که در این صورت، ارجاع فوری به 

روانپزشک ضروری است.

دکتر امینی تسهیل دسترسی اعضای 
خانواده های داغدار به خدمات مشاوره ای 
مرتبط با سوگ و آموزش صحیح اعضای 
جامعه در خصوص مواجهه با خانواده های 
داغدیده را دو رکن اساسی در مدیریت 
پدیده سوگ در جامعه ذکر و خاطرنشان 
کرد: مشاور و اطرافیان فرد داغدیده باید 
کمک کنند پذیرش واقعیت و سازگاری با 
زندگی جدید، بدون حضور فرد متوفی در 
اعضای خانواده وی تقویت شده و با انجام 
مناسکی نظیر قرائت نماز و ختم قرآن یا 
دادن صدقه و خیرات، دین عاطفی خود را 
به فرد متوفی ادا کنند تا سریع تر به آرامش 
روانی برسند. وی تنها گذاشتن خانواده 
داغدار به بهانه هراس از ابتا به کرونا را 
باوری غلط برشمرد که شرایط روانی و 
سامت عمومی خانواده های متوفیان 
کرونا را به مخاطره می اندازد. همچنین 
دلجویی از خانواده های داغدار، سنتی نیکو 
و رفتاری حسنه است که شرع و عرف ما بر 
آن تاکید دارد و انجام آن با رعایت نکات 

بهداشتی، استفاده از ماسک و بهره گیری 
از رسانه ها و ابزارهای مجازی، هیچ زیانی 
به همراه ندارد لذا هراس و وسواس بی دلیل 
درخصوص ابتا به کرونا نباید ما را از انجام 

این رفتارهای خداپسندانه منع کند.
این متخصص پزشکی اجتماعی بروز 
مشکات معیشتی در صورت فوت پدر یا 
سرپرست خانواده را از دیگر مسائل مهم 
مرتبط با تلفات ناشی از کرونا ذکر کرد و 
گفت: برای توانمندسازی اقتصادی این 
خانوارها و تأمین معیشتی آن ها لازم است 
برنامه های حمایتی و اقدامات اجتماعی 
موثری از سوی نهادهای مدنی و انجمن ها 
و مراکز خیریه و مردم نهاد، صورت پذیرد. 
سرپرست واحد سامت اجتماعی مرکز 
بهداشت استان به راهکارهای شناختی 
و رفتاری مؤثر برای سازگار کردن 
خانواده های داغدیده با جریان عادی 
زندگی اشاره و تصریح کرد: اطرافیان فرد 
داغدیده تاش کنند، اعضای خانواده 
در خصوص فرد متوفی صحبت کنند، 

خاطرات تلخ و شیرین وی را بر زبان آورند 
و اشک و زاری را جایگزین احساس بهت و 
سکوت کنند تا تخلیه و پالایش هیجانی 
لازم در آن ها انجام و از انباشت احساسات 

منفی جلوگیری شود.
وی شنونده بودن و پرهیز از توصیه را 
مهم ترین مهارت برای همدلی با افراد 
داغدار برشمرد و اضافه کرد: لازم است 
از فرد داغدیده بخواهید درخصوص 
احساسات متعارض خود نظیر احساس 
گناه، اضطراب و درماندگی، خشم، 
ناامیدی، دلتنگی و... به شکلی راحت و 

صریح برای شما صحبت کند.
عضو هیئت علمی گروه پزشکی اجتماعی 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، تربیت 
مشاوران متخصص در حوزه سوگ 
را یکی از ضروریات مهم جامعه علمی 
کشور دانست و تاکید کرد: صرف نظر 
از شیوع بیماری کرونا یا اپیدمی های 
خطرآفرینی نظیر آن، لازم است در جامعه، 
مشاوران، مددکاران و متخصصانی وجود 
داشته باشند که با اجرای مداخات 
درمانی به موقع، حمایت های روانی و 
 اجتماعی لازم را از افراد داغدیده به عمل

 آورند.
سرپرست واحد سامت اجتماعی مرکز 
بهداشت استان ضمن ابراز خرسندی 
از رعایت پروتکل های بهداشتی در 
آرامستان های عمومی اصفهان یادآور 
شد: لازم است ضمن رعایت دقیق این 
نکات بهداشتی، با پرهیز از افراط های 
بی مورد و ترویج باورهای غلط و غیرعلمی 
در جامعه، اجازه دهیم پدیده سوگ و 
جریان سوگواری در خانواده های داغدیده 
به شکلی صحیح طی شده و سازگاری 
 لازم با پدیده رخ داده در آن ها ایجاد

 شود.

 چه چیزی موجب ایجاد
 ترک های پوستی می شود؟

پریسا جمدی / گروه ترجمه
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میکرونیدلینگ کردن ترک های پوستی برخی از 
نتایج شگفت انگیز را نشان داده است. ترک های 
پوستی می توانند ناشی از چیزهای زیادی باشند 
از جمله بارداری، رشد ناگهانی در دوران کودکی 
و استعداد ژنتیکی. اگر چه نتایج ممکن است 
از بیماری به بیمار دیگر متفاوت باشند، اغلب 
مقایسه های خیلی شدید در تصاویر قبل و بعد 
وجود دارد. ترک های پوستی پارگی های بافت 
همبند پوست هستند که ناشی از کشش بیش 
از حد پوست است. هنگامی که بافت همبند 
کشیده می شود منجر به پارگی آتروفی اپیدرم در 
ناحیه آسیب دیده می شود. هنگامی که این اتفاق 
می افتد، اپیدرم نازک می شود و شیارهایش را از 
دست می دهد، فیبرهای الاستیک را می شکنند و 
منجر به عقب رفتن اپیدرم می شوند. هنگامی که 
ترک های پوستی را میکرونیدلینگ می کنید، این 
کار به بهبود بازیابی پوشش این ترک های پوستی 
توسط پوست کمک می کند که کانتورهای سطح 
پوست شما را ترمیم کرده و به حالت اول باز 

می گرداند.
 ترک های پوستی پس از بارداری

در طول 9 ماه بارداری، شکم مستعد فشار 
بی سابقه و کشش در نتیجه رحم گسترش یافته 
به منظور جا دادن نوزاد در حال رشد است و اضافه 
وزن طبیعی همراه با بارداری به توسعه این عارضه 
کمک می کند. ترک های پوستی ناشی از بارداری 
اغلب منجر به موج دار شدن عمیق پوست در شکم 
می شوند، اما همچنین می توانند باعث موج دار 
شدن عمیق پوست در سینه ها، ران ها، پشت یا 
هر ناحیه دیگری که در آن اضافه وزن صورت 
گرفته است، شوند. درمان برای ترک های پوستی 
پس از بارداری هنگامی که آن ها نسبتاً تازه و 
اغلب قرمزرنگ یا بنفش هستند، موثرتر است، 
زیرا کاژن می تواند زودتر برای بهبود پارگی 

تولید شود.
 آیا ترک های پوستی ناپدید 

می شوند؟
مبارزه با ترک های پوستی آسان نیست. در واقع 
آن ها هرگز به طور کامل از بین نمی روند. به این 
دلیل که پوست ما قابل ارتجاع و دارای توانایی 
کشش و بازگشت به فرم طبیعی و خاصیت 
ارتجاعی طبیعی خود است. ترک های پوستی در 
نواحی از بدن که پوست بیش از ظرفیت طبیعی 
خود کشیده می شود، ظاهر می شوند. مانند 
یک کش پاستیکی به آن نگاه کنید که آن را 
می کشید و رها می کنید. همچنین با بالا رفتن 
سن، توانایی بدن برای حرکت ارتجاعی داشتن 
کاهش می یابد. آیا این به این معنی است که 
امیدی برای افرادی که مبتا به ترک های پوستی 
هستند وجود ندارد؟ درواقع، امیدی وجود دارد. 
میکرونیدلینگ می تواند به طور قابل توجهی 
ظاهر ترک های پوستی را بهبود ببخشد. درمان 
میکرونیدلینگ، یا درمان تحریک کاژن رنگ 
و بافت ترک های پوستی را بهبود می بخشد و 
اسکارها را با پوست اطراف یکی می کند. قلم 
میکرونیدلینگ همچنین عرض و فرورفتگی 
ترک های پوستی را کاهش داده و رشد دهانه های 
کوچک طبیعی پوست را تقویت می کند. بنابراین، 
در حالی که هیچ روشی در حال حاضر برای ترمیم 
ترک های پوستی موجود نیست، سیستم درمان 
میکرونیدلینگ ظاهر آن ها را کاهش می دهد تا 

تقریباً آن ها را نامرئی کند. 
آیا این روش دردناک است؟

نوک استریل سوراخ های میکرو کوچک 
در پوست ایجاد می کند. این فرآیند »آسیب های 
کنترل شده« باعث تحریک تولید کاژن بدن 
و توانایی بهبود طبیعی پوست در طول زمان 
می شود. ارائه دهندگان پزشکی همه چیز را 
برای به حداقل رساندن ناراحتی انجام می دهند. 
یک کرم بی حسی برای استفاده در محل درمان 
برای شما تجویز می شود که هر گونه درد بالقوه 
را کاهش می دهد. نواحی استخوانی روی صورت 
حساس تر هستند و در اطراف بینی می تواند باعث 
احساس قلقلک شود. پس از درمان، شما ممکن 
است سفتی پوست و حساسیت خفیف را تجربه 

کنید که به سرعت از بین می رود.
 نتایج چه مدت ماندگار هستند؟

بسیاری از بیماران بعد از تنها یک جلسه 
درمان نتایج قابل مشاهده را می بینند، 8 تا 12 
هفته طول می کشد تا کاژن ساخته شود، بنابراین 
درمان 4 تا 6 جلسه، با فاصله 4 تا 6 هفته ای 
توصیه می شود؛ سپس درمان های تک هر 3 تا 4 
ماه برای نگهداری توصیه می شود. پس از درمان 
ظاهر پوست موقتا سرخ می شود، شبیه به آفتاب 
سوختگی. این در عرض 24 تا 48 ساعت کاهش 
می یابد و می توانید آرایش معدنی استفاده کنید. 

 پس از درمان
یک نکته بزرگ در مورد میکرونیدلینگ 
کردن این است که تقریباً هیچگونه دوره مورد 
نیاز برای بهبودی وجود ندارد. بیماران برای 
بهبودی از فرآیند عمل نیازی به مرخصی گرفتن 
از کار ندارند. سوزن های میکرو تا حدی عمیق در 
پوست می روند که از طریق تمام لایه های پوست 
نفوذ کنند و لایه های بالایی بافت های پشتیبان را 
بدون ایجاد آسیب جدی به پوست اطراف لمس 
می کنند. در هفته ها و ماه های پس از درمان، تولید 
کاژن افزایش یافته و اثر عمیق در بافت و قابلیت 

ارتجاعی پوست خواهد داشت.
http://dermapen.com :منبع 
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 موضوع غیبت مهدی موعود)عج(  
در سخنان امام علی)ع( قسمت سوم

 در انتظار اویی 
که برای نجات بشر می آید

]...[در مجموعه روایت هایی که از حضرت علی 
)ع( نقل شده، به برخی از حکمت های غیبت اشاره 
شده است که از جمله آن هاست: در امان ماندن از 
بیعت با ستمگران. بر طبق یک روایت، حضرت 
علی)ع( می فرمایند: موقعی که قائم ]حضرت 
مهدی )ع([ قیام کند بیعت کسی در گردن)ذمه( 
او نخواهد بود و به همین جهت است که تولد او 
به صورت مخفی صورت خواهد گرفت و بعد نیز 

وجود مبارکشان غایب خواهد شد.
 مشخص شدن گمراهان

یکی از راه های تشخیص قوت ایمان و 
میزان پایبندی افراد به تعالیم اولیای الهی،عملکرد 
آن ها در دوره غیبت رهبران الهی است. به عنوان 
مثال وقتی حضرت موسی)ع( به امر الهی حدود 
چهل روز برای مناجات در کوه طور اقامت کرد 
اغلب مردم به خاطر نداشتن ایمان و یقین 
کافی فریب سامری را خوردند و از آیین الهی 
دست کشیدند. در اشاره به این سنت الهی امام 
علی بن ابی طالب )ع( در روایتی پس از اشاره به 
وجود مبارک امام مهدی )عج( اضافه می کنند: آن 
حضرت از چشم مردم نهان خواهد شد تا مردمان 

گمراه از غیر گمراهان مشخص شوند.
 ستم و ظلم مردم به خودشان

علی )ع( آنجا که از لزوم وجود حجت الهی 
در نظام هستی سخن می گویند، به مسئله غیبت 
حجت الهی و علت آن با این تعابیر اشاره دارند: 
ای مردم! بدانید زمین هرگز از حجت الهی خالی 
نمی ماند اما پروردگار عالم مردم را به خاطر ظلم و 
ستمی که مرتکب می شوند و همین طور به جهت 
زیاده روی هایی که در حق خود انجام می دهند به 
زودی از دیدن حجت خودش ]امام مهدی )عج([ 

محروم خواهد ساخت.
 به جهت ستم به فرزندان علی )ع(

حضرت علی بن ابی طالب )ع( در روایتی 
به مناسبتی از وقایع غیبت و پیشامدهای آن سخن 
می گویند و وقایع مربوط به آن دوران را به حوادثی 
که برای قوم حضرت موسی)ع( رخ داده است 
تشبیه و تصریح می کنند که سرگردانی و تحیر 
مسلمانان در زمان غیبت حضرت مهدی)عج( 
چندین برابر سخت تر و بیشتر از دوران سرگردانی 
و تحیر قوم حضرت موسی )ع( خواهد بود. آن گاه 

در اشاره به علت این پیشامد می فرمایند:
شما به خاطر ظلم و ستم هایی که بر فرزندان من 
خواهید کرد، به این مسئله و سختی های آن دچار 
خواهید شد. قابل ذکر است با وجود تصریح امام)ع( 
به این موضوع، مردم در اثر غرق شدن در دنیا و 
زخارف آن چند سال بعد از شهادت علی )ع(، امام 
حسن )ع( و امام حسین )ع( را به آن وضع رقت بار 
به شهادت می رسانند و ائمه بعدی را نیز مسموم 
می کنند و در نتیجه این کار وقتی نوبت به آخرین 
حجت الهی می رسد خداوند، ایشان را به خاطر 
لطفی که بر بندگان خود دارد )علی رغم ناسپاسی 
آن ها( در پس پرده غیبت جهت هدایت مردم و 

حفظ نظام هستی ذخیره می نماید.
حفظ علامت های هدایت

همان طور که در حکمت قبلی اشاره شد 
خداوند متعال به منظور تداوم هدایت مردم در 
برهه ای از زمان وقتی آن ها قدر نعمت بی نظیر 
الهی یعنی امام معصوم )ع( را فراموش می کنند، 
بنابر مصالحی وجود مبارک او را در پس پرده غیبت 
قرار می دهد تا عاوه بر حفظ نظام عالم، نزول فیض 
و رحمت الهی از طریق وی به بندگان خدا تداوم 
پیدا کند و باب هدایت مردم به سوی خداوند 
همچنان باز باشد. امام علی بن ابی طالب )ع( در 
این باره می فرماید: خداوند حجت های خود را به 
صورت آشکار یا پنهان یا حتی در حالی که خطر 
آنان را تهدید می کند )در حال ترس و نگرانی( در 
میان مردم حفظ خواهد کرد تا حجت و دلیل های 

روشن و واضح )هدایت و رستگاری( از بین نروند.
3. آثار و نتایج غیبت امام زمان )ع(

همان طور که در ضمن بعضی از روایات قبلی 
هم بیان شده بود، دوره غیبت امام )عج( دارای 
مشکات و گرفتاری های فکری و اعتقادی 
بسیار خطرناکی است که امروزه حداقل بخشی 
از آن ها را به عینه مشاهده می کنیم. حضرات 
معصومین)ع( سال ها پیش از تولد امام عصر)عج( 
به این پیشامدها و اثرات منفی آن ها اشاره کرده اند 
و ارائه هشدارها این واقعیت را تأیید می کند که 
مردم اگر برنامه ریزی و عملکرد مناسبی را در 
پیش بگیرند، از این گرفتاری ها می توانند در امان 
باشند وگرنه دلیلی ندارد که در ده ها روایت از وقایع 
و فجایع آخرالزمان سخن به میان آید. این مسائل 
مطرح شده است تا مردم پیشاپیش آمادگی های 
لازم را در خود ایجاد کنند تا گرفتار تبعات منفی 

این امور نشوند...                                                    ادامه دارد

درانتظارمنجی

هفتمینموردابتلابهویروسجهشیافتهکروناشناساییشدویلایغیرمجازدومسئولتخریبشد
مهر: در حالی که قرار بود دو ویای غیرمجاز مربوط به برخی مقامات مسئول فعلی و پیشین در فیروزکوه تخریب شود، ممانعت و حضور 
در محل این افراد مانع اجرای حکم قضائی تخریب شد؛ به شکلی که دادستان فیروزکوه شخصاً برای اجرای حکم تخریب در محل حاضر 
شد. رضایی، دادستان عمومی و انقاب شهرستان فیروزکوه از تخریب دو ویای غیرمجاز میلیاردی منتسب به دو نفر از مسئولان سابق 
و فعلی به مساحت پنج هزار متر مربع با ورود دادستانی خبر داد. دادستان عمومی و انقاب فیروزکوه خاطرنشان کرد: با توجه به تصرف 
حریم رودخانه در پی ساخت دو ویای غیرمجاز، رسیدگی به موضوع در دستور کار قرار گرفت. وی تصریح کرد: در نهایت با ورود دادستانی 
 و علیرغم ممانعت هایی که در مسیر اجرای حکم قضائی وجود داشت، دو ویای مذکور تخریب شدند و حریم و بستر رودخانه آزادسازی 

شد.

 ایرنا: وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: هفتمین مورد ابتا به ویروس جهش یافته کرونا یا اروپایی را شناسایی کردیم که 
مربوط به یک مسافر از هلند بود و در یکی از استان های جنوبی مستقر است. سعید نمکی، درباره آخرین وضعیت بیماری کووید 19 
در کشور افزود: در هیچ کدام از نزدیکان این بیماران، ویروس جهش یافته کرونا پیدا نشده است. با وجود این که انگلیسی ها در ابتدا 
می گفتند فقط ۷۰درصد قدرت سرایت آن بالاتر است، ثابت شده که بسیار مهاجم تر از آن چیزی است که می گفتند و به شدت می تواند 
بیماری زایی یا مرگ و میر آن بالا باشد. این موضوع این هشدار را به ما می دهد که مردم باید هوشیار باشند زیرا نمی دانیم از کدام روزنه 
با وجود همه تاشی که می کنیم، این ویروس وارد می شود. اگر فاصله گذاری رعایت نشده و سفرها محدود نشود، مطمئن باشید از این 

ویروس زیان های سرشاری می بریم.

خانواده

ایرنا: رئیس امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی کشور گفت: مقرر شده کودک آسیب دیده با 
تسبیح به یکی از خانه های امن استان همدان منتقل شود. طی روزهای اخیر مردی با انداختن تسبیح به 
دور گردن کودک بدون توجه به آزار و گریه کودک، عکس آن را در فضای اینستاگرام منتشر کرد و موجب 
آزرده شدن افکار عمومی شد. حسین بشری، معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی استان همدان با تأیید خبر 
بازداشت کودک آزار گفت:  فردی که در یکی از شهرستان های استان  اقدام به یک فقره کودک آزاری و انتشار 
عکس در فضای مجازی کرده بود با اشرافیت کامل پلیس شناسایی و با هماهنگی مقام  قضایی دستگیر 
شد. فرد مذکور در اعترافات اولیه هدف از این کار خود را شوخی و مزاح با برادرزاده خود عنوان و اعام 
داشته از نتیجه کار خود اطاع نداشته و این کار را برای تفریح و سرگرمی انجام داده است. محمودعلیگو، 
رئیس امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی روز چهارشنبه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا افزود: 
پدر و عموی کودک دستگیر شده اند. نیروهای ما نیز به روستاهای اطراف مایر رفته اند و آنجا بازرسی از 
خانه صورت گرفته است. این خانواده به غیر از آن پسر دو دختر دیگر نیز دارند و مقرر شده این کودکان 
به همراه مادر به خانه امن استان منتقل شوند. رئیس امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور تاکید کرد: بررسی های بیشتری در این باره انجام خواهد شد و با این کودکان گفت وگوی بیشتری 
 می شود تا زمینه های آسیب آن ها مشخص شود و اگر این زمینه وجود نداشت به خانه خود برگردانده 

می شوند.

رئیس امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی:
کودک آزاردیده با تسبیح، به خانه امن منتقل می شود

یلدا توکلی / گروه جامعه
   tavakoli.yalda11@gmail.com

قرار است از این پس کودکان به دو دوره سنی تقسیم 
شوند یا بهتر بگویم در دو دوره کودکی کنند، شادی و 
بازی و در آغوش خانواده بودن از یک سو و آموزش و 

یادگیری از سوی دیگر دنیای آ ن ها را رقم بزند.
دوره پیش دبستانی 3ساله می شود

از ابتدای تولد تا سه سالگی یک دوره و از سه 
سالگی تا شش سالگی دوره دیگری است که کودکان 
در دو فضای متفاوت قرار است آن را تجربه کنند هر 
چند مسئولان گفته اند اجباری در کار نیست اما 
زمزمه ها حاکی از آن است که دوره پیش دبستانی 

می خواهد سه ساله شود.

سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک
رضوان حکیم زاده، معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش است. وی با اشاره به تصویب 
اساس نامه »سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک« در 
جلسه شورای عالی انقاب فرهنگی گفت: تمام وظایف 
دستگاه و سازمان هایی که قباً در حیطه آموزش 
کودکان مسئولیتی داشتند از این پس در سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک دنبال می شود. در این اساس نامه، 
دوره کودکی به عنوان دو دوره درنظر گرفته می شود؛ 
یک دوره از بدو تولد تا سه سالگی است که محوریت 
تربیت کودکان با خانواده است و اساس نامه تاکید دارد 
که رویکرد اصلی تعلیم و تربیت کودکان در این دوره 
سنی، بودن در کنار خانواده و توانمندسازی خانواده ها 

برای اتخاذ روش های تربیتی مناسب کودکان است. 
وی افزود: دوره بعدی شامل دوره پیش دبستانی 
می شود که در سیستم قبلی دوسال را دربرمی گرفت 
اما این جا به سه سال ارتقا یافته و کودکان از سن 3 تا 6 
سال، مشمول دوره پیش دبستانی می شوند و رویکرد 
تقویت مراکز تعلیم و تربیت کودکان است تا کودکان از 

آموزش های لازم برخوردار شوند.
صحبتی درباره اجباری شدن این دوره 

نیست
 حکیم زاده در باره اینکه آیا با تشکیل سازمان تعلیم 
و تربیت کودکان و درنظرگرفتن یک دوره سه ساله 
پیش دبستانی، بحث اجباری شدن این دوره نیز مطرح 
شده است گفت: در حال حاضر صحبتی درباره اجباری 
شدن این دوره مطرح نشده، البته باید آیین نامه ها و 
مقررات، تدوین و به تصویب برسند، اما موضوع مهم 
تمایز رویکرد در این دو دوره سه ساله است. معاون 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش ادامه داد: 
در سه سال اول تمرکز بر حضور خانواده و در سه سال 
دوم به اهمیت یادگیری های پایه و پرورش همه جانبه 
کودکان تاکید شده تا جایی که می توانیم دسترسی 

کودکان را تسهیل، حضورشان را تشویق و شرایط 
این حضور را در مراکز تعلیم و تربیت کودکان فراهم 
کنیم. وی درباره نحوه آموزش و برنامه درسی این دوره 
گفت: برنامه درسی پیش دبستانی از قبل مشخص و در 
چارچوب برنامه پیش دبستانی 11هدف معین شده 
است، اما در حال حاضر نکته مهم این است که باید 
مجدداً متناسب با سه سال اول اهداف، دستورالعمل ها 

و آیین نامه ها تصویب شود.
کار تدوین دستورالعمل ها آغاز شده 

است
وی درباره صدور مجوزها نیز گفت: همه امور مربوط 
به صدور مجوز برای مهدهای کودک، پیش دبستانی 
برعهده سازمان ملی تعلیم و تربیت کودکان 
خواهد بود. حکیم زاده اضافه کرد: یک دوره زمانی 
پیش بینی شده که سازمان تشکیل شود و بعد از 
یک دوره سه ماهه استقرار یابد و همزمان نوشتن 
دستورالعمل ها و آیین نامه ها انجام شود. البته کار 
تدوین دستورالعمل ها از اکنون آغاز شده و ادامه 
 می یابد تا در یک بازه زمانی شش ماهه به اتمام

 برسد.

با 3 ساله شدن دوره پیش دبستانی

کودکی برای کودکان دو قسمت شد

 لازم است از فرد داغدیده 
بخواهید درخصوص احساسات 

متعارض خود نظیر احساس 
گناه، اضطراب و درماندگی، 

خشم، ناامیدی، دلتنگی و... به 
شکلی راحت و صریح برای شما 

صحبت کند


